---

<sup>221</sup> „*Lex Domini* dicitur, quam Dominus tradidit, scilicet evangelica, quam ipse Dominus incarnatus instituit, et mosaica, quam Dominus tradidit populo Israel per Moysen, ut patet Exodi 20.“ Summa I, tit. XIV, cap. 1.

<sup>222</sup> Vgl. Summa I, Tabula Primae Partis.

<sup>223</sup> Summa I, tit. XIV, cap. 4.: De decalogo et singulis praeceptis eius in particulari.

<sup>224</sup> „(...) quia enim homo ita erat iam ratione obscuratus, quod nesciebat in corde suo legem naturalem a Deo insitam, nec conservabatur secundum eam, sed iam declinaverat ad idolatriam, quod est contra dilectionem Dei, et ad vitia contra naturam, et alia quae sunt contra proximum, ideo piissimus Deus dedit legem scriptam in tabulis, ut ex ea quodammodo recordaretur, vel excitaretur ad legendum scripturam cordis.“ Summa I, tit. XI, cap. 1, § 4.

<sup>225</sup> „Ad ista decem praecepta omnes nationes erant obligatae, et omni tempore mundi ad ea servanda, qui voluerunt salvari, quia sunt de iure naturali.“ Summa I, tit. XI, cap. I, § 4.

<sup>226</sup> Kluxen, *Lex naturalis*, 20.

<sup>227</sup> „Ad ista decem praecepta omnes nationes erant obligatae, et omni tempore mundi ad ea servanda, qui voluerunt salvari, quia sunt de iure naturali. Addita sunt illis praecepta multa caeremonialia et iudicialia, quae obligabant solum illum populum usque ad Christi passionem.“ Summa I, tit. XI, cap. 1, § 4.

### 3.2.5. Das Gesetz des Evangeliums<sup>228</sup> (Summa I, tit. XV)

Dieses Gesetz, das Gesetz des Neuen Testaments, wurde durch Christus gegeben. Es wird auch Gesetz des Geistes („lex spiritus“) genannt, weil es über die moralischen Vorschriften des mosaischen Gesetzes hinaus die Sakramente enthält, die Gnade enthalten und bewirken, die im mosaischen Gesetz höchstens symbolisch vorhanden waren.<sup>229</sup>

Auf die Frage, was nun in diesem Gesetz geschrieben sei, verweist Antoninus erneut auf das Doppelgebot von Mt 22, 37-39: „(...) du sollst den Herrn, deinen Gott, lieben, mit deinem ganzen Herzen, mit deiner ganzen Seele und mit deinem ganzen Verstand. (...) Du sollst deinen Nächsten lieben wie dich selbst.“<sup>230</sup> Antoninus erwähnt in diesem Zusammenhang ebenso das Gesetz der Feindesliebe wie auch die Wichtigkeit der inneren Einstellung der Menschen.<sup>231</sup>

Nach Kluxen gilt oben für das mosaische Gesetz Gesagtes ebenso für das Gesetz des Evangeliums: „(...) wenn es die »Sünde« überwindet und damit das Gesetz »aufhebt«, das den Menschen der Sünde überführt, so ist die von ihm gebrachte Rechtfertigung gerade die Bewahrung jener moralischen Substanz. (...) auch unter dem Zeichen der Gnade bleibt der Bestand erhalten – auch das Liebesgebot ist nicht neu, allenfalls das Ethos der Bergpredigt.“<sup>232</sup>